Insuper, si tenebræ universæ in lucis regionem
ingressæ sunt; ergo ipsarum locus vacuus man-
sit. Sin autem earum quædam duntaxat portio,
qua ratione portio eum vicit, qui a bono adversus
eam pugnaturus missus fuerat? imprudens enim
fuerit, qui imbecillio rem contra fortio rem mise-
rit : aut certe bonus, infirmus ; malus vero, illo
fortior.

B Ad hæc, si bonus ultro sui portionem, sive ani-
mam prodidit, bonus utique non est, qui bonum
malo prostituerit. Quoniam autem ratione, cum
animam ipse malo dederit, eos postea damnare
queat, qui malo se manciparint? omnino quippe
dicturi sunt : Tu nos ipse tradidisti. Sic judicium
omne sublatum est. Sin autem ipso nolente ma-
l' principes partem ipsius corripuerunt, imbecillior
atque imperitior est ; tum, quia sui partem ami-
sit, tum quia id quod raptum sibi fuerat, recu-
perare non valuit. Nam si ab initio non potuit, hoc
profecto nunquam poterit.

Jam vero, quonam modo apprehensus malitiæ
principes in crucem egit, exque eorum carnibus
homines, et ex ossibus, montes condidit ; cum in-
terim abreptam sui portionem ipse non receperit?
in quo etiam judicium tollitur. Sic enim qui pec-
cant, extra culpam sunt. Nam cum ipse sui
portionem recuperare nequiverit, quinam anima,
quæ tyrannide oppressa est, poterit quin peccet?
ac proinde insons erit. Quod si postremo tandem
bonus malum tanquam catenis devinctus est,
prorsus quoque animam recepturus est, nec pœnis
afficietur homo.

Rursus : Si corpus in causa est, cur anima pec-
cet, anima ipsa culpa vacat.

Deinde : Corpus morte extinctum non peccat :
ergo non a corpore, sed ab anima peccatum pro-
ficiscitur.

50. De materia, sitne corporis experts? — Illud
porro nobis, o Manichæi, dicite : Malum illud,
quod principii experts esse censetis, ac materiam
appellatis, corporene vacat, et compositione ; an
corpus, ac compositum est? Ac si quidem corpore
vacat, qui materia esse queat : cum materia non
sit incorporea? An fortassis dicturi estis, corpo-
ream quidem illam non esse, cæterum corpus con-
fecisse. Quærimus itaque ex vobis, ex suæ sub-
stantia, an ex nihilo? Si ex sua substantia dixerit-
is, a vero sermo vester abhorrebit. Si quidem ex
ea substantia quæ corpore vacat, corpus minime

VARIÆ LECTIONES.

sil. πρὸς ἰσχυρότερα. At Latina translatio habet fortiori.

progrediatur. Nam quod natura insitum est, in aliud non migrat: nec ulla substantia ex incorporeo in corpus vertitur, nec ex corpore in incorporeum, nec ex rationali in rationis experts, nec ex rationis experte, in rationis particeps. Neque enim essentialis qualitas submoveri potest. Quæ autem mutantur, accidentis ratione mutantur: quæ quidem accidentia adsunt et absunt citra subjecti corruptionem. Quod si ex nihilo dixeritis; illud rursus a vobis quæram, quidnam causæ sit, quare cum incorporeus et malus esset, de malis commistionem illam non fecerit? cur non animas quoque natura malas fecit, quemadmodum et corpus, quod natura malum esse asseritis? Quidnam causæ est, quamobrem nequitia suæ partem boni admiscuerit? Neque enim bonus hoc fecit. Ex quo conficitur, ut non plene, nec prorsus malus, sed quadam ex parte bonus sit. Atque hæc a vobis afferri queant, si eum corpore vacare dixeritis. Sin autem corpus est, quonam pacto motus fuit? Omne siquidem corpus secundum se consilii experts et mortuum est? Quinam bonus? Atqui nec bonus, nec sapiens, nec providus sit, qui malo motum indiderit. Quod si compositum dicatis, illud animadvertite, quidquid simplicia quoque prius esse necessum est, quam seorsim, ac ceram item seorsim esse oportet, ut ita demum ceropicis compositio fiat. Erunt itaque mali principia duo, non unum.

31. Dicitur itaque, o Manichæi, num duo principia vestra nihil omnino commune habeant, an in quibusdam convenient, et in quibusdam dissideant? Etenim si nihil prorsus commune habent, unum erit, et alterum non erit. Sin autem quatenus sunt, eatenus inter se conveniunt, tum alterum in altero existent; uti substantia et accidens, siquidem accidens per se non subsistit: sic color absque corpore existere nequit. Corpus porro substantia est, color, accidens. Accidens autem absque subjecti corruptione accedit atque decedit: nimirum immutato colore, corpus idem manet. Utrumlibet igitur vultis, substantiam dicite: utrumlibet rursus, accidens. Quod si utrumque substantia est, illud scitote, substantiam a substantia non dissidere, nec substantiam substantiæ adversari, nisi accidentis ratione. Quocirca si et malus et bonus sunt, et ambo substantia sunt, immutabilis, efficax, creatrix; ambo certe substantiæ ratione unum sunt, et qualitate sola differunt.

Rursumque: elementa, annique tempestates, et cælum, et terram, mareque eodem se modo semper habere cernimus; noctemque ac diem, solis ac stellarum motus, et imbres, quæque terra producit, certa ratione ac serie constituta atque gubernata. Proinde si duo inter se contraria principia sunt, quonammodo omnia rite gubernantur, si non amicitiaæ fœdus intercessit?

VARIE LECTIONES.

^d Billius subrogandum censet ἀκίνητον, contra mss. fidem. * Basil. et R. θέλητε.

ποιότης, ἀκίνητος· τὰ δὲ μεταβάλλοντα καὶ τρεπόμενα, κατὰ συμβεθελῆς τρέπεται, ἢ τινα γίνονται, καὶ ἐκγίνονται δίχα τῆς τοῦ ὑποκειμένου φθορᾶς. Εἰ δὲ εἶπτε ἐκ τοῦ μὴ ὄντος, εἶπατε ἡμῖν, διὰ τί ἀσώματα οὐσα καὶ πονηρὰ, μὴ ἐποίησε τὴν σύμμειξιν ἀπὸ πονηρῶν; διὰ τί μὴ ἐποίησε καὶ ψυχὰς φύσει πονηρὰς, ὡς καὶ τὸ σῶμα, ὡς λέγετε, φύσει κακόν; διὰ τί συνέκρασε τῇ ἑαυτοῦ κακίᾳ μέρος τοῦ ἀγαθοῦ; ὁ γὰρ ἀγαθὸς τοῦτο οὐκ ἐποίησεν· ὡς τε οὐ τελῶς ἐπὶ πονηρὰ, ἀλλ' ἔχει μέρος ἀγαθόν. Καὶ ταῦτα μὲν, εἰ ἀσώματων λέγετε. Εἰ δὲ σῶμα, πῶς ἐκινήθη; Πάν γὰρ σῶμα καθ' ἑαυτὸ ἀπροαίρετον^d καὶ νεκρόν· πῶς οὖν ἐκινήθη; τίς αὐτῷ δέδωκε τὴν κίνησιν; Ὁ ἀγαθός; οὐκ οὖν οὐκ ἀγαθός, ἢ οὐ σοφός, οὐδὲ προνοητικός, ὁ κινήσας τὴν κακίαν. Εἰ δὲ σύνθετον εἶπτε, γινώτε ὅτι πᾶν τὸ σύνθετον, εὐδιάλυτον· καὶ ἀνάγκη πρῶτον εἶναι τὰ ἀπλά, ἐξ ὧν ἡ σύνθεσις γέγονεν· ὡς ἀνάγκη πρῶτον εἶναι τὴν πίσσαν καθ' ἑαυτήν, καὶ τὸν κηρὸν καθ' ἑαυτὸν, καὶ τότε γενέσθαι τὴν τοῦ κηροπίσου σύνθεσιν. Ἔσονται οὖν τῆς κακίας ἀρχαὶ δύο, καὶ ὁ μία.

ergo motus est? Quis ipsi motum dedit? Num compositum est, id facile dissolvi posse. Quin, compositio existat: quemadmodum prius picem